[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЗАТО СВЕТЛЫЙ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
 (
От
1
3
.
1
1
.2013
№
791
-р
)
ЗАТО Светлый

О Едином Реестре объектов
нематериального культурного
наследия городского округа
ЗАТО Светлый

В целях формирования Единого регионального Реестра объектов нематериального культурного наследия Саратовской области, в соответствии с приказом министерства культуры Саратовской области от
12 августа 2013 года № 01-06/296 «О Едином Реестре объектов нематериального культурного наследия Саратовской области», руководствуясь Уставом муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области:
1.  Создать Единый Реестр объектов нематериального культурного наследия городского округа ЗАТО Светлый.
2.  Утвердить Положение о Едином Реестре объектов нематериального культурного наследия городского округа ЗАТО Светлый согласно приложению № 1.
3.  Утвердить форму анкеты-заявки на объект нематериального культурного наследия (ОНКН) согласно приложению № 2.
4.  Муниципальному учреждению культуры «Дом культуры городского округа ЗАТО Светлый» осуществлять организацию, методическое руководство, координацию и контроль деятельности по вопросам создания Реестра объектов нематериального культурного наследия городского округа ЗАТО Светлый.
5.  Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его обнародования на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый.
6.  Разместить (обнародовать) настоящее распоряжение на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый www.zatosvetly.ru в сети Интернет.

2

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации городского округа ЗАТО Светлый по социальным вопросам – начальника управления образования, молодежной политики и развития спорта.

	Глава администрации
городского округа ЗАТО Светлый

                                       З.Э. Нагиев

Приложение № 1
к распоряжению администрации городского округа ЗАТО Светлый
от 13.11.2013 № 791-р

ПОЛОЖЕНИЕ
о Едином Реестре объектов нематериального
культурного наследия городского округа ЗАТО Светлый

1.  Общие положения

1.1.  Положение определяет цели создания и функционирования Единого Реестра объектов нематериального культурного наследия городского округа ЗАТО Светлый (далее – Реестр), состав объектов учета, содержание информационного фонда, источники его формирования, принципы построения, порядок ведения Реестра и функции организаций, участвующих в создании и ведении Реестра.
1.2.  Реестр представляет собой единый банк данных объектов  нематериального культурного наследия городского округа ЗАТО Светлый.
1.3.  Пользователями Реестра могут быть любые юридические и физические лица, заинтересованные в информации.

2.  Цели создания Реестра

Реестр создается в целях:
декларирования имеющихся в городском округе ЗАТО Светлый зафиксированных объектов нематериального культурного наследия;
оптимизации возможностей поиска, отбора, систематизации по имеющимся в записи объектам традиционной культуры.

3. Содержание и структура Реестра

3.1. Реестр формируется  из информации об объектах нематериального культурного наследия, имеющихся у юридических или физических лиц.
3.2. В Реестре объекты нематериального культурного наследия группируются по следующим пяти жанровым направлениям в соответствии с Конвенцией Генеральной конференции ЮНЕСКО:
а) устные традиции и формы выражения (поговорки, пословицы, сказы, былины и пр.);
б) исполнительские искусства:
песенное искусство;
песенно-танцевальное;
инструментальный жанр (народные музыкальные инструменты);
2

народный театр;
хореография;
в) описание обрядовых действий (обычаи, обряды, празднества);
г) знания и обычаи, относящиеся к природе и вселенной (народные приметы, сельскохозяйственный календарь и пр.);
д) знания и навыки, связанные с традиционными ремеслами:
о произведениях декоративно-прикладного народного худо-жественного творчества;
традиционном костюме;
о традиционной кухне.

4. Функции организаций, участвующих в создании Реестра

4.1. Муниципальное учреждение культуры «Дом культуры городского округа ЗАТО Светлый» (далее – Дом культуры):
создает рабочую группу по работе с Реестром из числа специалистов
Дома культуры, образовательных учреждений городского округа ЗАТО Светлый, представителей средств массовой информации городского округа ЗАТО Светлый;
назначает исполнителя, формирующего электронную версию Реестра;
систематизирует описи объектов нематериального культурного наследия, представляемые юридическими или физическими лицами;
организует сбор, запись, систематизацию, хранение и изучение объектов нематериального культурного наследия;
представляет имеющиеся сведения о Реестре объектов нематериального культурного наследия городского округа ЗАТО Светлый в Государственное автономное учреждение культуры «Саратовский областной центр народного творчества» для рассмотрения вопроса о включении в Единый региональный Реестр объектов нематериального культурного наследия Саратовской области.
4.2. Руководитель Дома культуры обеспечивает достоверность, сохранность и право доступа к информации об объектах нематериального культурного наследия, включенных в Реестр.

Приложение № 2
к распоряжению администрации городского округа ЗАТО Светлый
от 13.11.2013 № 791-р

АНКЕТА-ЗАЯВКА
на объект нематериального культурного наследия (ОНКН) городского округа ЗАТО Светлый

1. Наименование объекта нематериального культурного наследия (ОНКН)________________________________________________________
_______________________________________________________________
2.  Краткое описание ОНКН (историко-этнографическая справка)
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
3. Место бытования (историко-географическая справка) (село, деревня,  район, область)__________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________
4. Формы бытования, выражения ОНКН (обряд, народный праздник, ремесло и т.п.)___________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
5. Исключительность, ценность ОНКН (обряд, народный праздник, ремесло и т.п.)___________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
6. Механизмы, способы, формы, средства передачи традиции (где и когда происходит обучение навыкам, умениям)_______________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
7. Степень научной разработанности (кто проводит исследование, где и когда описывалось данное явление: название публикации, автор, выходные данные издания)________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
8. Органы, учреждения, лица, представляющие ОНКН
название учреждения (организации)_____________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
контактные  телефоны, факс, e-mail ____________________________
______________________________________________________________

2

Ф.И.О. руководителя_________________________________________
_______________________________________________________________
9. Носитель традиции (коллектив, отдельный исполнитель, мастер ДПИ)___________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
9.1. Ф.И.О. руководителя коллектива (исполнителя, мастера ДПИ)
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
Дата рождения_______________________________________________
Специальное образование_____________________________________
_______________________________________________________________
9.2. Жанр (обряд, песня, промысел и т.д.)________________________
_______________________________________________________________
9.3. Описание предметов, связанные с ОНКН (костюмы, инструменты, и др. артефакты)
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
9.4. Условия исполнения (время, сезонность)_____________________
_______________________________________________________________
9.5. Аудио-, видео-, фотоматериалы_____________________________
_______________________________________________________________
9.6. Контактные координаты (почтовый адрес, телефон, факс, e-mail)
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
10. К заполненной анкете прилагаются аудио-, видео-, фотоматериалы, нотные и текстовые расшифровки данного объекта ОНКН)_________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
image1.png